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La loi d’Adaptation de la Société au Vieillissement dite loi A.S.V 

Présentée le 3 juin 2014 en conseil des ministres, adoptée définitivement par l’Assemblée 
nationale le 10 décembre 2015 et par le Sénat le 14 décembre 2015, la loi ASV est entrée 
en vigueur le 1

er
 janvier 2016.

Entre autres mesures encadrant une aide aux aidants renforcée, une refonte des critères 
d’attribution de l’Allocation Personnalisée d’Autonomie (APA), la création d’un lieu dédié à 
l’expression des représentants des personnes âgées et du handicap (Conseil départemental 
de la citoyenneté), la loi décide de la mise en œuvre d’une « Conférence des financeurs » 
permettant une meilleure coordination des acteurs finançant les actions de prévention au 
niveau local.  

Celle-ci est présidée par le Président du Conseil départemental, la vice-présidence étant 
assurée par le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé (ARS). 

Le Système d’Information Géographique Grand-Nord (S.I.G) 

En parallèle, pour être au plus proche de ses assurés et apporter une aide à la 
décision à leurs équipes ainsi qu’à leurs partenaires, la Caisse Nationale 
d’Assurance Vieillesse (CNAV) et la Caisse Nationale d’Assurance Maladie (CNAM) 
au cours de l’année 2013 s’engagent dans le développement d’un Système 
d’Information Géographique (S.I.G) propre au Régime général de la Sécurité sociale.  

Alimenté d’informations issues d’entrepôts de données de la CNAV, la CNAM, 
l’Insee, la MSA et la Direction Générale des Impôts (DGI), cet outil de cartographie 
interactif éclaire les décideurs quant à la situation des territoires au regard de la 
«fragilité des personnes ». 

La plupart des informations chiffrées et des représentations cartographiques sont 
issues du S.I.G Grand-Nord. 

Frédéric SANTIER 

Conseiller Études Socio-économiques 

Rédacteur de l’Atlas 

Tél. 03.83.34.17.28 

Frederic.santier@carsat-nordest.fr 
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Analyse 

La population totale incluse dans le périmètre couvert par la Région 
Grand-Est est très proche de la population française métropolitaine. 

La part des individus de 60 ans et plus représente 25.33 % de la population pour les départements 
couverts par la Région Grand-Est contre 25.16 % pour la population France entière soit un écart faible 
de 0.17 point.  
S’agissant de la population âgée de 75 ans et +, l’écart Région Grand-Est/France métropolitaine reste 
faible avec des taux respectifs de 9.23 % et 9.27 % soit 0.04 point. 

Une composante forte de la fragilité des personnes est l’isolement. Une évolution au regard du sexe est 
très marquée suivant l’âge des individus. 

La répartition selon le sexe dans les départements de la région 
Grand-Est est légèrement à l’avantage des hommes de la 
naissance à la tranche d’âges des 25/29 ans. 

Le rapport est de 1.05 homme pour une femme dans la tranche d’âges 0/4ans. Il culmine à 1.07 pour la 
tranche 15/19 ans. Cette situation se stabilise à partir de la tranche 25/29 ans à 1.01 homme pour une 
femme et reste stable jusqu’à la tranche des 50/54 ans (aux alentours de 1 pour 1). A partir de 55 ans la 
courbe s’inverse avec 0.95 homme pour une femme. 

Ce phénomène s’amplifie pour les 70/74 ans avec un peu plus de 4 hommes pour 5 femmes  (0.87) et 
s’accentue plus encore chez les 85/89 ans avec moins d’1 homme pour 2 femmes (0.49) et très 
fortement chez les 95 ans et plus avec un homme pour 5 femmes (0.20).  

Cette courbe montre une forte proportion de femmes seules et/ou en situation de veuvage dès 75 ans, 
un âge souvent lié aux premiers signes de perte d’autonomie. 
Trois graphiques illustrent selon différentes approches cette situation.  
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POPULATIONS DE LA RÉGION GRAND-EST 
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Ces situations d’isolement au-delà de 75 ans requièrent une analyse 
détaillée du poids des différentes tranches d’âges par département. 
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RÉPARTITION DE LA POPULATION TOTALE PAR 
DÉPARTEMENT 

08 - ARDENNES

Le département des Ardennes est 
caractérisé par un taux légèrement 
supérieur à celui de la Région 
Grand-Est pour la tranche de 
population des 0 à 19 ans avec 
23.97% contre 23.51%, le situant au 
4ème rang de la région. (le rang est 
déterminé par le taux de chaque 
département de manière 
décroissante : le rang 1 étant le 
plus élevé). 

Les tranches des 80 ans et plus se 
situent dans la partie médiane 
inférieure. Les 95 ans et plus sont 
au 7ème rang de la circonscription en 
opposition au département de l’Aube 
au second rang. 

 Population équilibrée

10 - AUBE 

Ce département affiche des taux 
forts concernant la population d’un 
âge supérieur à 90 ans le situant au 
second rang pour les deux dernières 
tranches avec des taux de 1.07% et 
0.29% contre 0.82% et 0.21% pour 
la Région Grand-Est. L’aube 
dispose aussi d’une population 
jeune (tranche 0 à 19 ans) avec un 
taux de 24.33%, au second rang de 
la région juste derrière le 
département de la Marne. 

 Population importante pour
les tranches 0/19, 90/94 et 95
ans et +
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51 - MARNE 

La Marne est un département 
particulièrement jeune et actif. En 
effet il dispose d’un taux pour sa 
population de 0 à 19 ans de 24.70% 
au 1er rang de la région et aussi d’un 
taux de 44.74% pour la tranche 
20/54 ans au 4ème rang. Le taux 
France métropolitaine est de 44.13% 
et Région de 43.36%. 

À l’inverse, les taux sont très faibles 
au-delà de 54 ans à l’exception 
des tranches de 65 à 69 ans au-
delà de 90 ans. 

Les plus forts taux attachés à ces 
tranches d’âges se situant en Haute-
Marne. 

 Population jeune

52 - HAUTE-MARNE 

La population du département de la 
Haute-Marne peut être qualifiée de 
« très âgée ».  En effet, les taux des 
deux tranches  de 0 à 19 ans et 20 à 
54 ans sont les plus faibles avec 
respectivement 21.52% et 40.28% 
contre 23.51% et 44.36% pour la 
région Grand-Est. 
En revanche, ce département se 
situe au premier rang des 
tranches d’âge à partir de 55 ans 
à l’exception des 65 à 69 ans pour 
laquelle il est second.  

 Population très âgée
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54 - MEURTHE-ET-MOSELLE 

Le département de Meurthe-et- 
Moselle est particulièrement 
peuplé sur la tranche dite de 
population active des 20 à 54 ans. 
Il se situe même au second rang 
de la région avec 45.05% de sa 
population.  
Les 0 à 19 ans se situent dans la 
médiane au 5ème rang. 
Il est à l’inverse au dernier rang sur 
les tranches englobant les 70 à 74 
ans et sur la tranche des plus de 90 
ans. 

Globalement, ce département est 
proportionnellement  peu représenté 
par les populations âgées 
contrairement au département de la 
Meuse. 

 Population jeune

55 - MEUSE 

Dans l’ensemble, les taux des 
tranches d’âges de la population à 
partir de 55 ans du département de 
la Meuse se situent proche du 
dernier quartile à l’exception des 
70/74 ans et 95 ans et + au 5ème rang 
de la région. 

Aussi peu de représentation pour les 
deux tranches de 0 à 54 ans au 7ème 
et 8ème rang.  

 Population âgée
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57 - MOSELLE 

Le département de Moselle avec 
22.74% est faiblement pourvu 
concernant la tranche 0/19 ans. Il se 
place au 8ème rang des 
départements de la Région. Le taux 
de sa population est également 
faible pour les personnes de 65 à 94 
ans.  

En revanche celui de sa population 
dite « active » entre 20 et 59 ans est 
plus marquée et notamment les 
20/54 ans au 3ème rang derrière la 
Meurthe-et-Moselle et le Bas-Rhin. 

 Population active
importante

67 - BAS-RHIN 

La composition de la population du 
département du Bas-Rhin est 
proche de celle de la Marne pour 
ses habitants à partir de 55 ans. Les 
taux pour ces tranches d’âge sont 
faibles par rapport aux autres 
départements de la région Grand-
Est notamment à partir de 60 ans. 

En revanche, sa population active 
affiche le taux le plus important avec 
46.55%. En comparaison, celui de la 
Haute-Marne est à 40.28%. 

France métropolitaine et région 
Grand-Est affichent respectivement 
44.13% et 44.36%. 

 Population active très
importante
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68 - HAUT-RHIN 

Le département du Haut-Rhin avec 
23.97% est au 3ème rang de la région 
pour sa population de 0 à 19 ans 
derrière la Marne et l’Aube. 

Le taux de sa population active 
(20/54 ans) est légèrement 
supérieur à celui de la région : 
44.46 contre 44.36%, au 5ème rang. 

Les taux de population à partir de 60 
ans sont parmi les plus faibles. 

 Population plutôt jeune

88 - VOSGES 

Comparé aux autres départements 
de la région Grand-Est, les Vosges 
se situent au 1er rang pour les 
personnes de 65 à 69 ans avec 
7.19% de sa population totale contre 
5.89% pour le plus faible (Meurthe- 
et-Moselle).  

Cette proportion importante est 
également très marquée pour la 
population âgée de plus de 70 ans. 
En effet le taux des tranches d’âges 
correspondantes se positionne au 
second rang pour la plupart à 
l’exception des 90 à 94 ans inscrits 
au quatrième.  

Les personnes des tranches 
« jeunes » (0/19 ans) et « actives » 
(20/54 ans) sont en revanche très 
peu représentées dans la population 
du département des Vosges  
Il existe une forte similitude entre ce 
département et celui de la Haute-
Marne. 

 Population âgée
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RÉGION GRAND-EST 

FRANCE MÉTROPOLITAINE 
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Synthèse 

Dans le détail et au regard de l’âge, le département le plus fragile 
par son fort taux de personnes de 75 ans et  + augmenté de son 
faible taux de personnes actives est la Haute-Marne suivi pour les 
mêmes raisons par les départements des Vosges et celui de la 
Meuse.  

Par ailleurs, ceux-ci concentrent une population importante de 
futurs retraités (55 à 59 ans) et de jeunes retraités (60 à 64 ans). 

Le département de l’Aube est marqué par une proportion 
importante de personnes de plus de 90 ans. Les départements du 
Bas-Rhin et de la Meurthe-et-Moselle se caractérisent tous deux 
par une forte part de sa population dans la tranche d’âges 20 à 54 
ans. 

La Marne, la Meurthe-et-Moselle, le Bas-Rhin et le Haut-Rhin 
présentent des taux de personnes de plus de 60 ans faibles. 
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POIDS DE LA POPULATION DES 75 ANS ET PLUS

FRANCE MÉTROPOLITAINE 

À l’image des graphiques précédents, cette illustration met en évidence la forte proportion 
de personnes âgées de 75 ans et + dans 4 départements : la Haute-Marne, les Vosges, la 
Meuse et l’Aube. 

Leurs taux et notamment celui de la Haute-Marne à 12.33% sont nettement supérieurs aux 
taux Région Grand-Est (9.23%) et France métropolitaine (9.27%). À l’inverse, cette 
proportion dans les départements du Haut-Rhin, Marne, Moselle et Meurthe-et-Moselle et 
de manière plus significative du Bas-Rhin se situent au-dessous.  

Afin de rechercher les départements les plus âgés, il convient d’observer la part de la 
population des 60 ans et +. 
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RÉPARTITION DE LA POPULATION DES 60 ANS ET 
PLUS, PAR DÉPARTEMENT

08 - ARDENNES 10 - AUBE 

51 - MARNE 52 - HAUTE-MARNE 
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54 - MEURTHE-ET-MOSELLE 55 - MEUSE 

57 - MOSELLE 67 - BAS-RHIN 
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68 - HAUT-RHIN 88 - VOSGES 

Concernant les personnes de 60 ans et +, les taux des dix départements de la Région Grand-Est sont : 
 Ardennes : 26.71%
  Aube : 27.21%
 Marne : 24.20%
 Haute-Marne : 30.97%
 Meurthe-et-Moselle : 24.61%

 Meuse : 28.03%
 Moselle : 25.15%
 Bas-Rhin : 23.36%
 Haut-Rhin : 24.70%
 Vosges : 29.48%.

RÉGION GRAND-EST FRANCE MÉTROPOLITAINE 

Les 60 ans et + affichent un taux de 25.33% pour la Région Grand-Est et 25.16% pour la France métropolitaine. 

Compte tenu de la taille des populations pour la région Grand-Est ou France métropolitaine, les taux de personnes de 
60 ans et + sont proches. Dans le détail, des disparités importantes apparaissent. En effet un delta de plus de 7 points 
s’affiche entre le département du Bas-Rhin et celui de la Haute-Marne, constat déjà remarqué lors de la présentation 
globale de la population. 
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INDICATEURS

Données chiffrées 

Départements Nombre 
d'habitants 

Densité de 
Population 

Indice de 
vieillissement 

55 ans et + 75 ans et + % d'évolution de la 
population 

% Nombre % Nombre 1968/2016 2017/2050 
Ardennes 277 003 54 0.74 33.76% 93527 9.77% 27052 -10.47% -13.45%

Aube 310 404 51 0.79 33.65% 104465 10.24% 31775 14.83% 4.21%

Marne 572 969 70 0.67 30.57% 175137 8.52% 48832 18.08% 9.11%

Haute-Marne 179 192 29 0.71 38.21% 68461 12.33% 22101 -16.40% -8.94%
Meurthe et 

Moselle 730 593 140 0.97 31.07% 226967 9.11% 66587 3.55% 0.14%

Meuse 189 720 31 0.68 35.24% 66864 10.52% 19955 -9.39% -12.17%

Moselle 1 043 923 168 0.72 32.25% 336688 9.09% 94916 7.48% -0.86%

Bas-Rhin 1 120 944 234 0.82 30.07% 337100 8.34% 93433 35.48% 11.74%

Haut-Rhin 764 205 215 0.74 31.57% 241263 8.80% 67228 30.63% 5.45%

Vosges 369351 64 0.88 36.67% 135437 11.07% 40891 -4.86% -11.92%

Source : INSEE 

Nombre d’habitants : Estimation de la population (résultats arrêtés à fin 2016) selon l’INSEE 

Densité de Population : Nombre d’habitants au km2 en 2013 selon l’INSEE. 

Indice de vieillissement : Nombre d’habitants de 65 ans et + pour 1 habitant de moins de 20 ans 

selon la population au 01/01/2013. 

55 ans et + en % et nombre : Habitants de 55 ans et + du département sur population totale du 

département selon  la population INSEE au 01/01/2013. 

75 ans et + en % et nombre : Habitants de 75 ans et + du département sur population totale du 

département selon la population INSEE au 01/01/2013. 

% d’évolution de la population : Constat d’évolution pour la période 1968/2016 et estimation 2017/2060 

(scénario central) selon et par  l’INSEE. 
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CARTOGRAPHIE DES INDICATEURS - 
S.I.G GRAND NORD

Fragilité socio-économique des 55 ans et plus (IC1) en 2016 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
RÉGION GRAND-EST 

Département IC1 RG Nb IC1 RG >3 Département IC1 RG Nb IC1 RG >3 

ARDENNES 3.73 29 211 MEURTHE-
ET-MOSELLE 3.48 67 307 

MOSELLE 3.59 96 146 AUBE 3.40 31 378 
MEUSE 3.58 19 722 HAUT-RHIN 3.27 68 573 
HAUTE-MARNE 3.58 20 373 BAS-RHIN 3.25 94 605 
VOSGES 3.55 43 766 MARNE 3.23 46 958 

?
Qu’est-ce que l’IC1 ? 
L’Indicateur Composite 1 est un 
indicateur de fragilité socio-
économique déterminé par 3 
facteurs : l’âge, le bénéfice d’une 
pension de réversion et l’exonération 
de la CSG  
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Fragilité socio-économique des 55 ans et plus (IC1) en 2016 

DÉCOUPAGE PAR CANTON 
RÉGION GRAND-EST 

Les départements de la Marne, Bas-Rhin, 
Haut-Rhin et la partie sud-ouest de l’Aube 
affichent les indices de fragilité socio-économique 
les plus faibles de la région à l’exception du 
canton de Mulhouse avec une valeur de 4.10. Le 
plus élevé est celui de Longwy avec un indice de 
4.19. 
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Fragilité socio-économique des 55 ans et plus (IC1) en 2016 

PÉRIMÈTRE DU CANTON DE LONGWY (CODE INSEE 5407) 

Le canton de Longwy (code INSEE 5407) couvre les communes de Chenières, Cutry, Haucourt-
Moulaine, Herserange, Lexy, Longwy, Mexy et Réhon.  

Celles de Longwy (Indice 4.51 pour 1 966 personnes concernées), Herserange (Indice 4.53 pour 
508 personnes), Haucourt-Moulaine (4.38 pour 389 personnes) pèsent de manière forte sur 
l’indice global du canton. 
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Fragilité socio-économique des 55 ans et plus (IC1) en 2016 

Classement par le taux et par le nombre d’assurés parmi les cantons présents dans la tranche 
où l’indice est le plus élevé (entre 3.90 et 4.19) 

Libellé 
commune 

Code 
INSEE 

Indice 
IC1 

Nb de 
retraités 
RG 
concernés 
par l’IC1 
>3

Libellé commune Code 
INSEE 

Nb de 
retraités 
RG 
concernés 
par l’IC1 
>3

Indice 
IC1 

Longwy 5407 4.19 4 067 Mulhouse 6899 11 298 4.10 
Sedan 0899 4.18 2 341 Troyes 1099 6 721 3.97 
Saint-Dizier 5299 4.10 3 381 Charleville-Mézières 0898 5 761 4.03 
Mulhouse 6899 4.10 11 298 Maizières-lès-Metz 5724 4 784 3.90 
Montmédy 5511 4.09 845 Hayange 5710 4 732 3.94 
Stenay 5514 4.08 1 169 Fameck 5706 4 714 3.99 
Revin 0812 4.08 1 937 Algrange 5701 4 165 3.95 
Saint-Dié-des-
Vosges 8899 4.06 2 955 Longwy 5407 4 067 4.19 

Charleville-
Mézières 0898 4.03 5 761 Joeuf 5417 3 757 3.90 

Givet 0809 3.99 1 517 Saint-Dizier 5299 3 381 4.10 
Fameck 5706 3.99 4 714 Saint-Dié-des-Vosges 8899 2 955 4.06 
Troyes 1099 3.97 6 721 Villerupt 5423 2 823 3.93 
Troyes 1014 3.96 1 443 Sedan 0899 2 341 4.18 
Carignan 0803 3.95 1 797 Lunéville 5498 2 249 3.93 
Algrange 5701 3.95 4 165 Verdun 5599 2 058 3.90 
Bouligny 5505 3.95 827 Revin 0812 1 937 4.08 
Hayange 5710 3.94 4 732 Carignan 0803 1 797 3.95 
Villerupt 5423 3.93 2 823 Givet 0809 1 517 3.99 
Lunéville 5498 3.93 2 249 Troyes 1014 1 443 3.96 
Maizières-lès-
Metz 5724 3.90 4 784 Stenay 5514 1 169 4.08 

Verdun 5599 3.90 2 058 Montmédy 5511 845 4.09 
Joeuf 5417 3.90 3 757 Bouligny 5505 827 3.95 

Le canton de Longwy au 1er rang en termes d’indice se situe au 8ème en termes de nombre de 
personnes concernées. Le canton de Mulhouse avec un indice de fragilité socio-économique de 4.1 
concentre 11 298 personnes dites « fragiles ». 

A noter : ce canton couvre uniquement la commune de Mulhouse. 
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Fragilité socio-économique des 55 ans et plus (IC1) en 2016 

LES 10 COMMUNES DE LA RÉGION GRAND-EST DONT LE NOMBRE D’ASSURÉS CONCERNÉS PAR 
L’INDICATEUR DE FRAGILITÉ SOCIO-ÉCONOMIQUE EST LE PLUS ÉLEVÉ 

Libellé commune Nb Retraités Code INSEE Indice IC1 Nb de retraités RG 
concernés par 

l’IC1 >3 
STRASBOURG 41 257 67482 3.69 21 964 
REIMS 29 975 51454 3.62 15 471 
MULHOUSE 18 870 68224 4.10 11 298 
METZ 20 369 57463 3.70 10 672 
NANCY 13 936 54395 3.63 7 171 
COLMAR 12 866 68066 3.65 6 747 
TROYES 11 375 10387 3.97 6 721 
CHARLEVILLE-MÉZIÈRES 10 017 08105 4.03 5 761 
THIONVILLE 7 991 57672 3.74 4 109 
CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE 7 944 51108 3.67 4 092 

La ville de Strasbourg composant seule le Canton de Strasbourg ne se situe pas dans la 
tranche d’indice la plus élevée. Pourtant compte-tenu de l’importance de sa population de  
280 680 habitants millésimée 2014 selon l’INSEE son nombre de personnes concernées par la 
plupart des indicateurs est le plus important de la région Grand-Est. 

Deux composantes de l’indicateur de fragilité socio-économique sont la situation au regard 
d’une pension de réversion et des prélèvements sociaux (CSG). 

Les deux représentations suivantes détaillent ceux-ci. 
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Retraités bénéficiaires d’une pension de réversion en 2016 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT GRAND-EST 

Département % PR ou 
veuf 

Nb PR ou 
veuf 

Département % PR 
ou veuf 

Nb PR ou 
veuf 

ARDENNES 23.09 13 196 MEURTHE-ET-
MOSELLE 

20.85 29 673 

VOSGES 21.81 19 565 AUBE 19.92 13 170 
MOSELLE 21.78 43 121 MARNE 19.19 20 455 
MEUSE 21.50 8 716 BAS-RHIN 18.97 41 059 
HAUTE-
MARNE 

20.98 8 742 HAUT-RHIN 18.58 28 370 
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Retraités bénéficiaires d’une pension de réversion en 2016 

DÉCOUPAGE PAR CANTON 
RÉGION GRAND-EST 

Aucun canton des départements du Bas-Rhin et Haut-Rhin ne 
sont représentés dans la tranche supérieure de l’indicateur 
« Part des retraités bénéficiaires d’une pension de réversion ou veuf 
(RG) » 

En revanche, la partie Nord, Nord-Est du département des Ardennes 
et le Nord de la Meurthe-et-Moselle sont particulièrement concernés. 

Le canton de Longwy comme pour l’indicateur « IC1 » affiche le 
taux le plus important avec 27.31% pour 1 933 personnes 
concernées. 
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Retraités bénéficiaires d’une pension de réversion en 2016 

CANTON DE LONGWY (CODE INSEE 5407) 
RÉGION GRAND-EST 

À l’instar de l’indicateur « IC1 », le canton de Longwy présente le taux le plus fort de la région 
Grand-Est. 
Poids des communes du canton de Longwy : 

- Haucourt-Moulaine : 30.12% soit 200 retraités ;
- Longwy : 29.38% soit 925 retraités ;
- Mexy : 26.94% soit 142 retraités ;
- Herserange : 26.34% soit 216 retraités ;

- Cutry : 25.87% pour 52 retraités ;
- Réhon : 25.26% soit 192 retraités ;
- Lexy : 21.96% soit 186 retraités ;
- Chenières : 18.02% soit 20 retraités.
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Retraités bénéficiaires d’une pension de réversion en 2016 

Classement par le taux et par le nombre d’assurés 
parmi les cantons présents dans la tranche la plus élevée en termes de 

taux (entre 23.22 et 27.31%) 

Partie 1 : % PR ou veuf de 27.31 % à 24,72 % 

Libellé commune Code 
INSEE 

% PR 
ou 

veuf 

Nbre 
PR ou 
veuf 

Libellé commune Code 
INSEE 

Nbre 
PR ou 
veuf 

% PR 
ou 

veuf 
Longwy 5407 27.31 1 933 Charleville-Mézières 0898 2 408 24.04 
Saint-Dizier 5299 27.21 1 566 Hayange 5710 2 307 25.73 
Sedan 0899 27.19 1 064 Rombas 5718 2 208 23.97 
Givet 0809 26.46 759 Fameck 5706 2 186 25.44 
Hayange 5710 25.73 2 307 Maizières-lès-Metz 5724 2 153 24.36 
Carignan 0803 25.71 861 Algrange 5701 1 995 25.29 
Revin 0812 25.61 862 Longwy 5407 1 933 27.31 
Montmédy 5511 25.58 388 Joeuf 5417 1 721 24.34 
Thionville 5726 25.53 339 Bitche 5702 1 718 23.88 
Fameck 5706 25.44 2 186 Epinal 8898 1 585 23.89 
Bogny-sur-Meuse 0802 25.38 892 Saint-Dizier 5299 1 566 27.21 
Algrange 5701 25.29 1 995 Raon-l'Etape 8811 1 425 24.13 
Villerupt 5423 25.05 1 340 Mont-Saint-Martin 5411 1 395 23.94 
Stenay 5514 25.05 527 Vitry-le-François 5123 1 357 23.56 
Charleville-Mézières 0805 24.79 415 Villerupt 5423 1 340 25.05 
Saint-Dié-des-Vosges 8899 24.72 1 263 Saint-Dié-des-Vosges 8899 1 263 24.72 
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Retraités bénéficiaires d’une pension de réversion en 2016 

Partie 2 : % PR ou veuf de 24.71 % à 23.50 % 

Libellé commune 
Code 
INSEE 

% PR 
ou 

veuf 

Nbre 
PR ou 
veuf 

Libellé commune 
Code 
INSEE 

Nbre 
PR ou 
veuf 

% PR 
ou 

veuf 
Lunéville 5498 24.71 989 Sedan 0899 1 064 27.19 
Maizières-lès-Metz 5724 24.36 2 153 Lunéville 5498 989 24.71 
Joeuf 5417 24.34 1 721 Bogny-sur-Meuse 0802 892 25.38 
Sedan 0814 24.22 448 Verdun 5599 889 23.50 
Raon-l'Etape 8811 24.13 1 425 Revin 0812 862 25.61 
Charleville-Mézières 0898 24.04 2 408 Carignan 0803 861 25.71 
Rombas 5718 23.97 2 208 Troyes 1013 797 23.54 
Mont-Saint-Martin 5411 23.94 1 395 Givet 0809 759 26.46 
Commercy 5507 23.93 630 Rocroi 0813 661 23.79 
Epinal 8898 23.89 1 585 Commercy 5507 630 23.93 
Bitche 5702 23.88 1 718 Stenay 5514 527 25.05 
Etain 5509 23.82 476 Etain 5509 476 23.82 
Rocroi 0813 23.79 661 Sedan 0814 448 24.22 
Vitry-le-Francois 5123 23.56 1 357 Charleville-Mézières 0805 415 24.79 
Troyes 1013 23.54 797 Montmedy 5511 388 25.58 
Verdun 5599 23.50 889 Thionville 5726 339 25.53 

À noter, le nombre important de territoires situés dans le département des Ardennes aux 
premiers rangs de cette liste. En outre, le canton de Charleville-Mézières regroupe le plus grand 
nombre de retraités bénéficiaires d’une pension de réversion ou veuf. 
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Retraités bénéficiaires d’une pension de réversion en 2016 

COMMUNES DONT LE NOMBRE DE RETRAITÉS BÉNÉFICIAIRES D’UNE 
PENSION DE RÉVERSION EST LE PLUS ÉLEVÉ 
 (RÉGIME GÉNÉRAL ANNEE 2016) GRAND-EST. 

Libellé commune Code 
INSEE 

Nb de 
retraités 

Nb de 
bénéficiaires PR 

ou veuf 

% de 
bénéficiaires PR 

ou veuf 

STRASBOURG 67482 41 257 8 071 19.56 

REIMS 51454 29 975 6 680 22.29 

MULHOUSE 68224 18 870 4 231 22.42 

METZ 57463 20 369 4 201 20.62 

TROYES 10387 11 375 2 641 23.22 

NANCY 54395 13 936 2 633 18.89 

COLMAR 68066 12 866 2 582 20.07 

CHARLEVILLE-MÉZIÈRES 08105 10 017 2 408 24.04 

THIONVILLE 57672 7 991 1 869 23.39 

CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE 51108 7 944 1 731 21.79 
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Retraités exonérés de la CSG en 2016 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
RÉGION GRAND-EST 

Département 
% de 

retraités 
Exonérés 

CSG 

Nb de 
retraités 

Exonérés 
CSG 

Département 
% de 

retraités 
Exonérés 

CSG 

Nb de 
retraités 

Exonérés 
CSG 

ARDENNES 29.10 16 633 MEURTHE-ET-
MOSELLE 22.76 32 397 

MEUSE 26.49 10 740 AUBE 22.39 14 806 
MOSELLE 26.05 51 571 BAS-RHIN 20.16 43 628 
HAUTE-MARNE 26.02 10 842 MARNE 20.11 21 438 
VOSGES 24.99 22 418 HAUT-RHIN 19.99 30 523 
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Retraités exonérés de la CSG en 2016 

DÉCOUPAGE PAR CANTON 
RÉGION GRAND-EST 

43 cantons sur 196 que comprend la région Grand-Est  
soit plus de 20% appartiennent à la classe supérieure de 
l’indicateur « retraités exonérés de la CSG ». 

Les taux les plus importants se situent dans les 
départements des Ardennes, de la Meuse, de la Moselle, 
de la Haute-Marne et dans une moindre mesure des 
Vosges. 

Le canton le plus impacté est celui de Sedan1 avec 
36.21% pour 1 417 retraités. 
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Retraités exonérés de la CSG en 2016 

PÉRIMÈTRE DU CANTON DE SEDAN (CODE INSEE 0899) - GRAND-EST 

Ce canton couvre la commune de Sedan 
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Retraités exonérés de la CSG en 2016 

Classement par le taux et par le nombre d’assurés parmi les cantons présents dans la tranche la 
plus élevée en termes de taux (entre 28.4 et 36.2%). 

Partie 1 : % de retraités exonérés CSG de 36.21 % à 30.76 % 

Libellé Canton Code 
INSEE 

% de 
retraités 
exonérés 

CSG 

Nb de 
retraités 
exonérés 

CSG 

Libellé 
Canton 

Code 
INSEE 

Nb de 
retraités 
exonérés 

CSG 

% de 
retraités 
exonérés 

CSG 
Sedan 0899 36.21 1 417 Mulhouse 6899 6 693 35.47 

Troyes 1014 35.75 898 Metz 5798 5 887 28.90 

Mulhouse 6899 35.47 6 693 Troyes 1099 3 466 30.47 

Montmédy 5511 34.67 526 Charleville-
Mézières 0898 3 229 32.24 

Revin 0812 34.02 1 145 Maizières-
lès-Metz 5724 2 693 30.47 

Freyming-
Merlebach 5709 33.19 1 800 Hayange 5710 2 651 29.57 

Stenay 5514 33.08 696 Fameck 5706 2 617 30.46 

Rocroi 0813 32.96 916 Joeuf 5417 2 135 30.19 

Bouligny 5505 32.76 494 Longwy 5407 2 134 30.15 
Clermont-en-
Argonnes 5506 32.73 617 Bitche 5702 2 105 29.26 

Signy-l’abbaye 0817 32.56 904 Forbach 5708 2 046 32.34 

Stiring-Wendel 5725 32.50 1 903 Stiring-
Wendel 5725 1 903 32.50 

Forbach 5708 32.34 2 046 Sarrebourg 5721 1 893 28.89 
Charleville-
Mézières 0898 32.24 3 229 Saint-Dizier 5299 1 836 31.90 

Saint-Dizier 5299 31.90 1 836 Freyming-
Merlebach 5709 1 800 33.19 

Givet 0809 31.87 914 Sarralbe 5720 1 777 28.42 
Bourbonne-les-
Bains 5202 31.35 747 Mont-Saint-

Martin 5411 1 713 29.40 

Saint-Dié-des-
Vosges 8899 31.18 1 593 Saint-Dié-

des-Vosges 8899 1 593 31.18 

Vouziers 0819 30.76 885 Villerupt 5423 1 559 29.15 
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Retraités exonérés de la CSG en 2016 

Partie 2 : % de retraités exonérés CSG de 30,59 % à 28,42 % 

Libellé Canton 
Code 
INSEE 

% de 
retraités 
exonérés 

CSG 

Nb de 
retraités 
exonérés 

CSG 

Libellé 
Canton 

Code 
INSEE 

Nb de 
retraités 
exonérés 

CSG 

% de 
retraités 
exonérés 

CSG 

Charleville-Mézières 0805 30.59 512 Le Val-
d’ajol 8816 1 491 28.86 

Joinville 5209 30.54 824 Sedan 0899 1 417 36.21 

Carignan 0803 30.49 1 021 Charmes 8803 1 285 28.49 

Maizières-lès-Metz 5724 30.47 2 693 Lunéville 5498 1 199 29.95 

Troyes 1099 30.47 3 466 Revin 0812 1 145 34.02 

Fameck 5706 30.46 2 617 Verdun 5599 1 094 28.92 

Joeuf 5417 30.19 2 135 Bogny-sur-
Meuse 0802 1 041 29.62 

Longwy 5407 30.15 2 134 Carignan 0803 1 021 30.49 

Lunéville 5498 29.95 1 199 Ligny-en-
Barrois 5510 948 29.12 

Bogny-sur-Meuse 0802 29.62 1 041 Rocroi 0813 916 32.96 

Hayange 5710 29.57 2 651 Givet 0809 914 31.87 

Mont-Saint-Martin 5411 29.40 1 713 Signy-
l’abbaye 0817 904 32.56 

Bitche 5702 29.26 2 105 Troyes 1014 898 35.75 

Poissons 5212 29.21 624 Vouziers 0819 885 30.76 

Villerupt 5423 29.15 1 559 Joinville 5209 824 30.54 

Ligny-en-Barrois 5510 29.12 948 Commercy 5507 757 28.75 

Etain 5509 29.03 580 Bourbonne
-les-Bains 5202 747 31.35 

Verdun 5599 28.92 1 094 Stenay 5514 696 33.08 

Metz 5798 28.90 5 887 Poissons 5212 624 29.21 

Sarrebourg 5721 28.89 1 893 
Clermont-
en-
Argonnes 

5506 617 32.73 

Le Val-d’ajol 8816 28.86 1 491 Etain 5509 580 29.03 

Commercy 5507 28.75 757 Montmédy 5511 526 34.67 

Charmes 8803 28.49 1 285 Charleville-
Mézières 0805 512 30.59 

Sarralbe 5720 28.42 1 777 Bouligny 5505 494 32.76 
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Retraités exonérés de la CSG en 2016 

RÉGIME GÉNÉRAL ANNÉE 2016 - RÉGION GRAND-EST 

Libellé Commune Nb de 
retraités 

Code 
INSEE 

Nb de retraités 
exonérés de la CSG 

% de retraités 
exonérés de la CSG 

STRASBOURG 41 257 67482 11 467 27.79 

REIMS 29 975 51454 7 377 24.61 

MULHOUSE 18 870 68224 6 693 35.47 

METZ 20 369 57463 5 887 28.90 

TROYES 11 375 10387 3 466 30.47 

NANCY 13 936 54395 3 453 24.78 

COLMAR 12 866 68066 3 270 25.42 

CHARLEVILLE-MÉZIÈRES 10 017 08105 3 229 32.24 

CHÂLONS-EN-
CHAMPAGNE 7 944 51108 2 084 26.23 

THIONVILLE 7 991 57672 2 011 25.17 

La commune de Mulhouse dans un environnement épargné par l’indicateur de fragilité économique 
affiche un taux de « retraités exonérés de la CSG » de 35.47%, bien supérieur à celui du 
département du Haut-Rhin (19.99%). 

À noter également des résultats élevés pour les villes de Charleville-Mézières, Troyes, et aussi 
Strasbourg à 27.79% quand le département du Bas-Rhin affiche 20.16%. 
En outre dans cette commune de 41 257 retraités, 11 467 sont exonérés de la CSG. 
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Retraités bénéficiaires du minimum vieillesse 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
RÉGION GRAND-EST 

Département 

% de 
retraités 

bénéficiaires 
du Minimum 

Vieillesse 

Nb de 
retraités 

bénéficiaires 
du Minimum 

Vieillesse 

Département 
% de retraités 
bénéficiaires 
du Minimum 

Vieillesse 

Nb de 
retraités 

bénéficiaires 
du Minimum 

Vieillesse 
ARDENNES 2.95 1 685 HAUTE-MARNE 2.32 967 
AUBE 2.72 1 796 MOSELLE 2.18 4 319 
MEURTHE-
ET-MOSELLE 2.69 3 836 BAS-RHIN 2.12 4 578 

MEUSE 2.49 1 009 VOSGES 2.07 1 861 
MARNE 2.47 2 630 HAUT-RHIN 2.05 3 125 
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Retraités bénéficiaires du minimum vieillesse 

DÉCOUPAGE PAR CANTON 
RÉGION GRAND-EST 

Les territoires les plus marqués par l’indicateur 
« bénéficiaires du minimum vieillesse » sont 
principalement des cantons de « villes centre » comme 
Mulhouse, Nancy, Strasbourg, Charleville-Mézières, 
Sedan, Metz ou Epinal. 

Une exception pourtant, au 1er rang le canton de petite 
taille « Troyes 3 » 
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Retraités bénéficiaires du minimum vieillesse 

PÉRIMÈTRE DU CANTON DE TROYES 3 (CODE INSEE 1014) - GRAND-EST 

Ce canton couvre une partie de la ville de Troyes et la totalité de celle de la Chapelle-Saint-
Luc. Son taux au premier rang des bénéficiaires du minimum vieillesse est de 8.80% soit 
221 retraités.  

Cependant sa taille ne lui confère pas un impact significatif à l’inverse  de celui de 
Strasbourg. 
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Retraités bénéficiaires du minimum vieillesse 

Classement par le taux et par le nombre d’assurés parmi les cantons présents dans les deux tranches les 
plus élevées en termes de taux (entre 3.75 et 8.80%), région Grand-est. 

Libellé 
canton 

Code 
INSEE 

% d'assurés 
bénéficiaires 

du MV 

Nombre 
d'assurés 

bénéficiaires 
du MV 

Libellé 
canton 

Code 
INSEE 

Nombre 
d'assurés 

bénéficiaires 
du MV 

% d'assurés 
bénéficiaires 

du MV 

Troyes 1014 8.80 221 Strasbourg 6799 2 425 5.88 
Mulhouse 6899 6.80 1 283 Mulhouse 6899 1 283 6.80 
Nancy 5499 6.72 937 Reims 5199 1 252 4.18 
Vandœuvre-
lès-Nancy 5422 6.50 334 Metz 5798 1 063 5.22 

Strasbourg 6799 5.88 2 425 Nancy 5499 937 6.72 
Charleville-
Mézières 0898 5.76 577 Troyes 1099 628 5.52 

Sedan 0899 5.72 224 Charleville-
Mézières 0898 577 5.76 

Troyes 1099 5.52 628 Colmar 6898 487 3.79 
Metz 5798 5.22 1 063 Schiltigheim 6715 378 4.35 

Epinal 8898 4.84 321 Vandœuvre-
lès-Nancy 5422 334 6.50 

Verdun 5599 4.68 177 Epinal 8898 321 4.84 

Schiltigheim 6715 4.35 378 Châlons-en-
Champagne 5197 320 4.03 

Saint-Dizier 5299 4.34 250 Forbach 5708 257 4.06 
Reims 5199 4.18 1 252 Saint-Dizier 5299 250 4.34 
Bar-le-Duc 5598 4.13 141 Sedan 0899 224 5.72 
Forbach 5708 4.06 257 Troyes 1014 221 8.80 
Châlons-en-
Champagne 5197 4.03 320 Saint-Dié-

des-Vosges 8899 196 3.84 

Saint-Dié-
des-Vosges 8899 3.84 196 Verdun 5599 177 4.68 

Colmar 6898 3.79 487 Lunéville 5498 150 3.75 
Lunéville 5498 3.75 150 Bar-le-Duc 5598 141 4.13 

Les bénéficiaires du « minimum vieillesse » se concentrent essentiellement dans des cantons 
urbains au regard de la comparaison entre le tableau de classement des communes selon le 
nombre de bénéficiaires et le tableau ci-dessus. 
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Retraités bénéficiaires du minimum vieillesse 

LES 10 COMMUNES DONT LE NOMBRE D’ASSURÉS « BÉNÉFICIAIRES DU MINIMUM 
VIEILLESSE » EST LE PLUS IMPORTANT AU COURS DE L’ANNÉE 2016 

RÉGION GRAND-EST 

Libellé commune INSEE Nombre de 
retraités 

Nombre de retraités 
bénéficiaires  
du Minimum 

vieillesse 

% de retraités 
bénéficiaires  
du Minimum 

vieillesse 

STRASBOURG 67482 41 257 2 425 5.88 

MULHOUSE 68224 18 870 1 283 6.80 

REIMS 51454 29 975 1 252 4.18 

METZ 57463 20 639 1 063 5.22 

NANCY 54395 13 936 937 6.72 

TROYES 10387 11 375 628 5.52 

CHARLEVILLE-MÉZIÈRES 08105 10 017 577 5.76 

COLMAR 68066 12 866 487 3.79 

VANDOEUVRE-LES-NANCY 54547 5 109 334 6.50 

ÉPINAL 88160 6 634 321 4.84 
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 (région) 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
RÉGION GRAND-EST 

Département 
% d’assurés 
avec soins 

sans mutuelle 

Nb d’assurés 
avec soins 

sans mutuelle 
Département 

% 
d’assurés 
avec soins 

sans 
mutuelle 

Nb d’assurés 
avec soins 

sans 
mutuelle 

MOSELLE 13.06 78 908 MARNE 8.19 23 437 

BAS-RHIN 12.27 82 294 MEURTHE-ET-
MOSELLE 8.03 31 074 

HAUT-RHIN 12.11 51 922 ARDENNES 7.70 11 706 

AUBE 9.27 15 320 HAUTE-
MARNE 7.36 6 868 

MEUSE 8.58 8 495 VOSGES 7.28 14 640 
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 

DÉCOUPAGE PAR CANTON 
RÉGION GRAND-EST 

Compte tenu de la spécificité des 3 départements du régime local 
d’assurance maladie Alsace-Moselle, la représentation de cet 
indicateur est biaisée.  

Toutefois, le canton de Mulhouse couvrant principalement la 
commune de Mulhouse affiche le plus fort taux « d’assurés avec 
soins sans mutuelle ». En outre le nombre de personnes 
concernées est élevé. 
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 

PÉRIMÈTRE DU CANTON DE MULHOUSE (CODE INSEE 6899) 
RÉGION GRAND-EST 
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 

RÉGION GRAND-EST 

Classement par le taux et par le nombre d’assurés parmi les cantons présents dans la tranche la plus 
élevée en termes de taux (entre 13.20 et 16.62%) 

Libellé 
commune 

Code 
INSEE 

% 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 

Nb 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 

Libellé 
commune 

Code 
INSEE 

Nb 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 

% 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 
Mulhouse 6899 16.62 10 196 Strasbourg 6799 24 287 15.54 
Thionville 5799 16.11 4 206 Mulhouse 6899 10 196 16.62 
Schiltigheim 6715 15.85 4 633 Colmar 6898 5 551 14.25 
Stiring-Wendel 5725 15.57 2 986 Schiltigheim 6715 4 633 15.85 
Strasbourg 6799 15.54 24 287 Thionville 5799 4 206 16.11 
Forbach 5708 15.12 3 156 Yutz 5727 4 180 14.70 
Freyming-
Merlebach 5709 14.80 2 379 Sarreguemines 5722 4 036 14.74 

Algrange 5701 14.78 3 698 Maizières-lès-
Metz 5724 3 827 13.88 

Sarreguemines 5722 14.74 4 036 Fameck 5706 3 770 14.59 
Yutz 5727 14.70 4 180 Hayange 5710 3 716 14.10 
Fameck 5706 14.59 3 770 Algrange 5701 3 698 14.78 
Colmar 6898 14.25 5 551 Saint-Louis 6814 3 267 13.20 
Bitche 5702 14.18 2 804 Forbach 5708 3 156 15.12 
Hayange 5710 14.10 3 716 Stiring-Wendel 5725 2 986 15.57 
Thionville 5726 13.94 619 Bitche 5702 2 804 14.18 
Maizières-lès-
Metz 5724 13.88 3 827 Bouzonville 5704 2 613 13.58 

Bouzonville 5704 13.58 2 613 Freyming-
Merlebach 5709 2 379 14.80 

Boulay-
Moselle 5703 13.41 2 343 Boulay-

Moselle 5703 2 343 13.41 

Mulhouse 6812 13.28 1 133 Mulhouse 6812 1 133 13.28 
Saint-Louis 6814 13.20 3 267 Thionville 5726 619 13.94 
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 

RÉGION GRAND-EST 

LES 10 COMMUNES DONT LE NOMBRE D’ASSURÉS RG « AVEC SOINS SANS MUTUELLE » 
EST LE PLUS IMPORTANT AU COURS DE L’ANNÉE 2016  

GRAND-EST 

Libellé commune Nb 
Assurés 

Code 
INSEE 

Nb d’assurés RG 
avec soins sans 

mutuelle 

% d’assurés RG 
avec soins sans 

mutuelle 
STRASBOURG 156 241 67482 24 287 15.54 
MULHOUSE 61 352 68224 10 196 16.62 
METZ 70 644 57463 9 040 12.80 
REIMS 96 808 51454 8 951 9.25 
COLMAR 38 955 68066 5 551 14.25 
NANCY 48 371 54395 4 251 8.79 
THIONVILLE 26 103 57672 4 206 16.11 
TROYES 33 408 10387 3 357 10.05 
SCHILTIGHEIM 18 934 67447 3 019 15.94 
HAGUENAU 20 382 67180 2 504 12.29 

Les résultats affichés de cet indicateur  sont  très élevés dans les territoires pris en charge 
par le régime « Alsace-Moselle ». En effet, depuis 1884, les départements de la Moselle, 
du Haut-Rhin et du Bas-Rhin gèrent leur assurance maladie de manière autonome. 

Ce régime spécifique est plus avantageux que celui de la Sécurité sociale, le montant des 
remboursements est en effet plus intéressant. Mais en revanche, toute personne sous ce 
régime doit se soumettre à des cotisations plus élevées que dans les autres départements. 

Ceci explique notamment pourquoi une mutuelle devient moins indispensable. 

Afin d’être au plus près de la réalité, il est utile d’affiner l’étude et d’en exclure ces trois 
départements. 
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 (Carsat Nord-Est) 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
CARSAT NORD-EST 

Département 

% 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 

Nb 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 

Département 

% 
d’assurés 
avec soins 

sans 
mutuelle 

Nb 
d’assurés 
avec soins 

sans 
mutuelle 

AUBE 9.27 15 320 ARDENNES 7.70 11 706 
MEUSE 8.58 8 495 HAUTE-MARNE 7.36 6 868 
MARNE 8.19 23 437 VOSGES 7.28 14 640 
MEURTHE-ET-MOSELLE 8.03 31 074 
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 

DÉCOUPAGE PAR CANTON 
CARSAT NORD-EST 

Le département de l’Aube dans sa presque totalité se 
situe dans la seconde tranche la plus élevée (entre 
8.29 et 11.57%). Deux cantons de Troyes affichent des 
taux de 10.05 et 10.07%. 

Les parties Nord des départements de Meurthe-et-
Moselle et Meuse sont fortement impactés par cet 
indicateur. 

Le département des Ardennes bien que globalement 
moins touché abrite le canton dont le taux « d’assurés 
avec soins sans mutuelle » est le plus élevé : Givet 
avec 12.49% pour 1008 assurés. 
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
CARSAT NORD-EST 

PÉRIMÈTRE DU CANTON DE GIVET (CODE INSEE 0809) 

Le canton de Givet (CODE INSEE 0809) couvre les communes de : 

- Aubrives : (12.43%)
- Charnois : (33.33%)
- Chooz : (9.91%)
- Foisches : (10.38%)
- Fromelennes : (24.79%)
- Givet : (12.39%)

- Ham-sur-Meuse : (13.18 %)
- Hierges : (1.18%)
- Landrichamps : (25.30%)
- Rancennes : (16.99%)
- Vireux-Molhain : (8.55%)
- Vireux-Wallerand : (8.07%)
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
CARSAT NORD-EST 

Classement par le taux et par le nombre d’assurés parmi les cantons présents dans les deux 
tranches les plus élevées en termes de taux (entre 8.59 et 12.49%). 

Partie 1 : % avec soins sans mutuelle de 12.49 % à 9.25 % 

CANTONS Codes 
INSEE 

% 
d’assurés 
avec soins 

sans 
mutuelle 

Nb 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 

CANTONS Codes 
INSEE 

% 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 

Nb 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 
Givet 809 12.49 1 008 Reims 5199 9.25 8 951 
Montmédy 5511 11.98 626 Nancy 5499 8.79 4 251 
Verdun 5516 11.94 16 Troyes 1099 10.05 3 357 
Revigny-sur-
Ornain 5512 11.58 694 Joeuf 5417 10.63 2 093 

Joeuf 5417 10.63 2 093 Jarny 5404 9.59 1 872 
Ancerville 5501 10.43 788 Villerupt 5423 9.78 1 663 

Romilly-sur-Seine 1009 10.21 1 063 
Mont-
Saint-
Martin 

5411 8.91 1 617 

Troyes 1014 10.07 691 Vendeuvre-
sur-Barse 1017 9.12 1 175 

Troyes 1099 10.05 3 357 Romilly-
sur-Seine 1009 10.21 1 063 

Mirecourt 8809 9.86 813 Givet 809 12.49 1 008 

Villerupt 5423 9.78 1 663 Aix-en-
Othe 1001 9.67 934 

Aix-en-Othe 1001 9.67 934 
Creney-
Près-
Troyes 

1006 8.84 850 

Jarny 5404 9.59 1 872 Mirecourt 8809 9.86 813 

Revin 812 9.48 754 Nogent-
sur-Seine 1007 9.11 809 

Reims 5199 9.25 8 951 Ancerville 5501 10.43 788 
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
CARSAT NORD-EST 

Partie 2 : % avec soins sans mutuelle de 9.18  % à 8.59 % 

CANTONS Codes 
INSEE 

%  
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 

Nb 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 

CANTONS Codes 
INSEE 

Nb avec 
soins 
sans 

mutuelle 

% 
d’assurés 

avec 
soins 
sans 

mutuelle 
Saint-Lye 1011 9.18 787 Troyes 1015 788 9.10 
Vendeuvre-sur-
Barse 1017 9.12 1 175 Saint-Lye 1011 787 9.18 

Nogent-sur-Seine 1007 9.11 809 Revin 812 754 9.48 
Bouligny 5505 9.11 395 Troyes 1013 744 8.79 

Troyes 1015 9.10 788 Revigny-
sur-Ornain 5512 694 11.58 

Attigny 801 9.08 492 Troyes 1014 691 10.07 

Etain 5509 9.05 441 Château-
Porcien 808 631 8.78 

Arcis-sur-Aube 1002 9.00 600 Montmédy 5511 626 11.98 
Les Riceys 1008 8.96 619 Les Riceys 1008 619 8.96 

Mont-Saint-Martin 5411 8.91 1 617 Arcis-sur-
Aube 1002 600 9.00 

Creney-Près-
Troyes 1006 8.84 850 Bar-sur-

Aube 1003 587 8.59 

Nancy 5499 8.79 4 251 Attigny 801 492 9.08 
Troyes 1013 8.79 744 Etain 5509 441 9.05 
Château-Porcien 808 8.78 631 Bouligny 5505 395 9.11 

Villegusien-le-Lac 5216 8.60 363 Villegusien-
le-Lac 5216 363 8.60 

Bar-sur-Aube 1003 8.59 587 Verdun 5516 16 11.94 

Les cantons de Joeuf, Troyes et Villerupt sont particulièrement marqués par l’indicateur 
« assurés avec soins sans mutuelle » tant en taux qu’en nombre d’assurés concernés dans les 
deux tranches les plus élevées.  
Celui de Reims seulement 15ème en taux se situe au 1er rang pour son nombre d’assurés 
concernés. Son périmètre  correspond à la commune de Reims. 
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Part des assurés régime général avec soins sans mutuelle en 2016 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
CARSAT NORD-EST 

LES 10 COMMUNES DONT LE NOMBRE D’ASSURÉS RÉGIME GÉNÉRAL 
« AVEC SOINS SANS MUTUELLE »  

EST LE PLUS ÉLEVÉ AU COURS DE L’ANNÉE 2016 

Libellé commune Code INSEE Nb 
d’assurés 

(RG) 

Nb 
d’assurés 
avec soins 

sans 
mutuelle 

% d’assurés 
avec soins 

sans 
mutuelle 

REIMS 51454 96 808 8 951 9.25 
NANCY 54395 48 371 4 251 8.79 
TROYES 10387 33 408 3 357 10.05 
CHARLEVILLE-MÉZIÈRES 08105 28 200 1 961 6.95 
CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE 51108 23 918 1 853 7.75 
EPINAL 88160 18 298 1 321 7.22 
VANDOEUVRE-LES-NANCY 54547 13 727 1 024 7.59 
SAINT-DIZIER 52448 11 330 1 009 7.35 
EPERNAY 51230 13 499 982 7.77 
SAINT-DIÉ-DES-VOSGES 88413 12 646 868 7.66 
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Assurés bénéficiaires de la CMU-C en 2016 (régime général) 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
 RÉGION GRAND-EST 

Département 
% 

assurés 
CMU-C 

Nb assurés 
CMU-C 

Département % assurés 
CMU-C 

Nb assurés 
CMU-C 

ARDENNES 7.64 11 608 MEUSE 5.58 5 521 
AUBE 6.34 10 476 MOSELLE 4.71 28 472 
MEURTHE-ET-
MOSELLE 6.00 23 210 HAUTE-MARNE 4.70 4 380 

VOSGES 5.82 11 712 BAS-RHIN 3.84 25 740 
MARNE 5.75 16 451 HAUT-RHIN 3.76 16 101 
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Assurés bénéficiaires de la CMU-C en 2016 (régime général) 

DÉCOUPAGE PAR CANTON 
RÉGION GRAND-EST 

Une diagonale partant du Nord des Ardennes jusqu’au 
Sud des Vosges rassemble la plupart des cantons dont 
le taux de « bénéficiaires de la CMU-C » est élevé. 

La seconde caractéristique de cette représentation est la 
présence en haut de tableau des « cantons ville » avec 
au 1er rang celui de Sedan avec un taux de 16.14% pour 
1616 assurés. 
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Assurés bénéficiaires de la CMU-C en 2016 (régime général) 

PÉRIMÈTRE DU CANTON DE SEDAN (CODE INSEE 0899) 

Ce canton couvre la commune de Sedan exclusivement 
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Assurés bénéficiaires de la CMU-C en 2016 (régime général) 

CANTONS DONT LE TAUX DE BÉNÉFICIAIRES DE LA CMU-C SE SITUE  
DANS LES DEUX TRANCHES LES PLUS ÉLEVÉES (ENTRE 7.24 ET 16.14%) 

Partie 1 : % d’assurés bénéficiaires de la CMU-C de 16.14 % à 9.34 % 

Libellé 
commune 

Code 
INSEE 

% d’assurés 
bénéficiaires 
de la CMU-C 

Nombre 
d’assurés 

bénéficiaires 
de la CMU-C 

Libellé 
Commune 

Code 
INSEE 

Nombre 
d’assurés 

bénéficiaires 
de la CMU-C 

% d’assurés 
bénéficiaires 
de la CMU-C 

Sedan 0899 16.14 1 616 Strasbourg 6799 13 536 8.66 
Troyes 1014 14.66 1 006 Reims 5199 9 043 9.34 
Charleville-
Mézières 

0898 13.50 Metz METZ 5798 6 772 9.59 

Epinal 8898 12.79 2 341 Mulhouse 6899 6 737 10.98 
Vandœuvre-
lès-Nancy 

5422 12.56 1 696 Nancy 5499 5 169 10.69 

Troyes 1099 12.21 4 080 Troyes 1099 4 080 12.21 
Mulhouse 6899 10.98 6 737 Charleville-

Mézières 
0898 3 808 13.50 

Verdun 5599 10.94 1 020 Schiltigheim 6715 2 399 8.21 
Nancy 5499 10.69 5 169 EPINAL 8898 2 341 12.79 
Lunéville 5498 10.45 987 Châlons-en-

Champagne 
5197 2 310 9.66 

Saint-Dié-
des-Vosges 

8899 10.17 1 152 Forbach 5708 1 831 8.77 

Saint-Dizier 5299 9.77 1 341 Vandœuvre-
lès-Nancy 

5422 1 696 12.56 

Bar-le-Duc 5598 9.68 881 Sedan 0899 1 616 16.14 
Châlons-en-
Champagne 

5197 9.66 2 310 Maxéville 5421 1 466 8.92 

Metz 5798 9.59 6 772 Freyming-
Merlebach 

5709 1 434 8.92 

Reims 5199 9.34 9 043 Saint-Dizier 5299 1 341 9.77 



ATLAS GRAND-EST 
DES SITUATIONS DE FRAGILITÉS 

54 

Partie 2 : % d’assurés bénéficiaires de la CMU-C de 8.92 % à 7.24 % 

Libellé 
commune 

Code 
INSEE 

% d’assurés 
bénéficiaires 
de la CMU-C 

Nombre 
d’assurés 

bénéficiaires 
de la CMU-C 

Libellé 
Commune 

Code 
INSEE 

Nombre 
d’assurés 

bénéficiaires 
de la CMU-C 

% d’assurés 
bénéficiaires 

de la  
CMU-C 

Freyming-
Merlebach 

5709 8.92 1 434 Toul 5420 1 282 8.12 

Maxéville 5421 8.92 1 466 Saint-Dié-
des-
Vosges 

8899 1 152 10.17 

Charleville-
Mézières 

0805 8.86 395 Verdun 5599 1 020 10.94 

Forbach 5708 8.77 1 831 Troyes 1014 1 006 14.66 

Strasbourg 6799 8.66 13 536 Laxou 5406 1 001 7.30 

Romilly-sur-
Seine 

1009 8.61 897 Epernay 5198 999 7.90 

Revin 0812 8.38 666 Lunéville 5498 987 10.45 

Schiltigheim 6715 8.21 2 399 Vitry-le-
François 

5123 970 7.35 

Rethel 0811 8.21 610 Romilly-
sur-Seine 

1009 897 8.61 

Toul 5420 8.12 1 282 Bar-le-Duc 5598 881 9.68 

Epernay 5198 7.90 999 Revin 0812 666 8.38 

Saint-Mihiel 5513 7.81 461 Rethel 0811 610 8.21 

Vitry-le-
François 

5123 7.35 970 Saint-
Mihiel 

5513 461 7.81 

Laxou 5406 7.30 1 001 Charleville-
Mézières 

0805 395 8.86 

Montmédy 5511 7.24 378 Montmédy 5511 378 7.24 
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Assurés bénéficiaires de la CMU-C en 2016 (régime général) 

COMMUNES DONT LE NOMBRE DE BÉNÉFICIAIRES DE LA CMU-C 
EST LE PLUS ÉLEVÉ (RÉGIME GÉNÉRAL EN 2016) 

Libellé commune Code 
INSEE 

Nombre 
d'assurés 

Nombre 
d’assurés 

bénéficiaires 
de la CMU-C 

% 
D’assurés 

bénéficiaires 
de la CMU-C 

STRASBOURG 67482 156 241 13 536 8.66 

REIMS 51454 96 808 9 043 9.34 

METZ 57463 70 644 6 772 9.59 

MULHOUSE 68224 61 352 6 737 10.98 

NANCY 54395 48 371 5 169 10.69 

TROYES 10387 33 408 4 080 12.21 

CHARLEVILLE-MÉZIÈRES 08105 28 200 3 808 13.50 

EPINAL 88160 18 298 2 341 12.79 

COLMAR 68066 38 955 2 336 6.00 

CHÂLONS-EN-CHAMPAGNE 51108 23 918 2 310 9.66 
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Assurés bénéficiaires de l’ACS en 2016 (régime général) 

DÉCOUPAGE PAR DÉPARTEMENT 
RÉGION GRAND-EST 

?
Qu’est-ce que l’ACS ? Aide au paiement d’une Complémentaire Santé 

L’ACS est réservée aux personnes dont les ressources sont légèrement supérieures 
au plafond d’attribution de la C.M.U-C. 

Le plafond de ressources est fixé en référence au plafond d’attribution de la 
C.M.U-C. Ainsi, pour bénéficier de l’ACS, les ressources du foyer doivent être
comprises entre le plafond de ressources de la C.M.U-C et ce même plafond majoré
de 35%.

Département 
% 

d’assurés 
ACS 

Nb 
d’assurés 

ACS 
Département 

% 
d’assurés 

ACS 

Nb 
d’assurés 

ACS 
ARDENNES 4.70 7 143 MEURTHE-ET-MOSELLE 3.17 12 274 
AUBE 3.82 6 316 MEUSE 2.92 2 885 
MARNE 3.74 10 704 MOSELLE 2.58 15 619 
VOSGES 3.56 7 155 HAUT-RHIN 2.14 9 163 
HAUTE-MARNE 3.20 2 983 BAS-RHIN 2.01 13 463 
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Assurés bénéficiaires de l’ACS en 2016 (régime général) 

DÉCOUPAGE PAR CANTON 
RÉGION GRAND-EST 

Parmi les cantons les plus marqués par le taux de 
bénéficiaires de l‘ACS, Epinal avec 8.93%, Troyes  8.32%, 
Sedan 8.26%.  

Dans une moindre mesure le canton de Vandœuvre-lès-
Nancy avec un taux de 6.76%. 

Le taux le plus élevé est celui de Charleville-Mézières centre 
avec 9.20%. 
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Assurés bénéficiaires de l’ACS en 2016 (régime général) 

CANTON DE CHARLEVILLE-MÉZIÈRES (CODE INSEE 0898) - 
TAUX D’ASSURÉS BÉNÉFICIAIRES DE L’ACS 

Avec un plafond de 11 776 € annuel soit 981€ mensuel pour une personne seule et 17 664 € 
annuel soit 1 472 € mensuel pour deux personnes, cela démontre une situation économique 
fragile pour leurs bénéficiaires.  

Ce canton de Charleville-Mézières avec un taux de 9.20% des assurés du Régime général fait 
aussi apparaître une cohorte importante de 2 595 personnes. 
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Assurés bénéficiaires de l’ACS en 2016 (régime général) 

Classement par le taux et par le nombre d’assurés parmi les cantons présents dans les deux 
tranches les plus élevées en termes de taux (entre 4.09 et 9.20%). 

Partie 1 : 9,2  % à 5,07 % 

Libellé Canton 
Code 
INSEE 

% 
d’assurés 

ACS 

Nombre 
d’assurés 

ACS 
Libellé Canton 

Code 
INSEE 

Nombre 
d’assurés 

ACS 

% 
d’assurés 

ACS 
Charleville-
Mézières 

0898 9.20 2 595 Strasbourg 6799 6 476 4.14 

Epinal 8898 8.93 1 634 Reims 5199 5 430 5.61 

Troyes 1014 8.32 571 Metz 5798 4 078 5.77 

Sedan 0899 8.26 827 Mulhouse 6899 3 111 5.07 

Vandœuvre-
lès-Nancy 

5422 6.76 913 Charleville-
Mézières 

0898 2 595 9.20 

Saint-Dizier 5299 6.35 872 Nancy 5499 2 094 4.33 

Saint-Dié-des-
Vosges 

8899 6.13 695 Troyes 1099 2 021 6.05 

Bar-le-Duc 5598 6.08 553 Epinal 8898 1 634 8.93 

Troyes 1099 6.05 2 021 Châlons-en-
Champagne 

5197 1 447 6.05 

Châlons-en-
Champagne 

5197 6.05 1 447 Forbach 5708 948 4.54 

Metz 5798 5.77 4 078 Vandœuvre-
lès-Nancy 

5422 913 6.76 

Reims 5199 5.61 5 430 Saint-Dizier 5299 872 6.35 

Lunéville 5498 5.26 497 Sedan 0899 827 8.26 

Verdun 5599 5.22 487 Freyming-
Merlebach 

5709 743 4.62 

Epernay 5198 5.18 655 Maxéville 5421 722 4.39 

Mulhouse 6899 5.07 3 111 Saint-Dié-des-
Vosges 

8899 695 6.13 
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Assurés bénéficiaires de l’ACS en 2016 (régime général) 

Partie 2 : 5,07 % à 3,85 % 

Libellé Canton 
Code 
INSEE 

% 
d’assurés 

ACS 

Nombre 
d’ assurés 

ACS 
Libellé 
Canton 

Code 
INSEE 

Nombre 
d’assurés 

ACS 

% 
d’assurés 

ACS 
Charleville-
Mézières 

0805 5.07 226 Vitry-le-
François 

5123 669 5.07 

Vitry-le-
Francois 

5123 5.07 669 Epernay 5198 655 5.18 

Revin 0812 5.02 399 Chaumont 5298 578 4.79 
Chaumont 5298 4.79 578 Troyes 1014 571 8.32 
Romilly-sur-
Seine 

1009 4.68 487 Bar-le-Duc 5598 553 6.08 

Freyming-
Merlebach 

5709 4.62 743 Laxou 5406 528 3.85 

Troyes 1013 4.58 388 Lunéville 5498 497 5.26 
Forbach 5708 4.54 948 Verdun 5599 487 5.22 
Maxéville 5421 4.39 722 Romilly-sur-

Seine 
1009 487 4.68 

Vouziers 0819 4.33 276 Revin 0812 399 5.02 
Nancy 5499 4.33 2 094 Troyes 1013 388 4.58 
Troyes 1015 4.26 369 Troyes 1015 369 4.26 
Strasbourg 6799 4.14 6 476 Rethel 0811 304 4.09 
Rethel 0811 4.09 304 Vouziers 0819 276 4.33 
Laxou 5406 3.85 528 Charleville-

Mézières 
0805 226 5.07 

Charleville-Mézières (CODE INSEE 0898) au 1er rang selon le taux se situe également en haut de 
tableau (4ème rang) selon le nombre de bénéficiaires. 

En revanche Strasbourg au 1er rang en termes de nombre de bénéficiaires ne se positionne qu’au 
28ème rang au regard du taux des 30 cantons les plus marqués par l’indicateur « ACS ». 
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Assurés bénéficiaires de l’ACS en 2016 (régime général) 

Les 10 communes dont le nombre de «Bénéficiaires de l’ACS» est le plus important au 31/12/2016 

Libellé commune Nombre 
d’assurés Code INSEE 

Nombre 
d’assurés 

bénéficiaires 
de l’ACS 

% d’assurés 
bénéficiaires de 

l’ACS 

STRASBOURG 156 241 67482 6 476 4.14 

REIMS 96 808 51454 5 430 5.61 

METZ 70 644 57463 4 078 5.77 

MULHOUSE 61 352 68224 3 111 5.07 

CHARLEVILLE-
MÉZIÈRES 28 200 08105 2 595 9.20 

NANCY 48 371 54395 2 094 4.33 

TROYES 33 408 10387 2 021 6.05 

EPINAL 18 298 88160 1 634 8.93 

CHÂLONS-EN-
CHAMPAGNE 23 918 51108 1 447 6.05 

COLMAR 38 955 68066 1 237 3.18 
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ANNEXE 1 

Indicateurs de population 
Indice de vieillissement : Nombre d’habitants de 65 ans et + pour 100 habitants de moins de 

20 ans, exprimé en pourcentage 

% 55 ans et + : Rapport entre les habitants de 55 ans et + et la population totale 
exprimé en pourcentage 

Evolution de la population : Rapport entre le nombre d’habitants en plus ou en moins entre deux 
années exprimé en pourcentage. Pour l’étude, l’écart est mesuré 
entre 1968 et 2016 puis 2017 et 2060. 

% 75 ans et + : Rapport entre les habitants de 75 ans et + et la population totale 
exprimé en pourcentage 

Densité de la population : Rapport entre le nombre d’habitants et la surface du département 
exprimé en nombre d’habitants au km2 

Indicateurs ressources 
Minimum vieillesse : Retraités bénéficiaires de l’ASPA (Allocation de Solidarité aux 

Personnes Âgées ou de l’article 815-2) 

Exonération CSG : Rapport entre le nombre de retraités payés par le régime général 
exonérés de la CSG et le nombre de retraités payés par le régime 
général exprimé en pourcentage 
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Indicateurs action sociale et retraite 

Titulaires PR/Retraité RG : Rapport entre le nombre de titulaires d’une pension de réversion 
uniquement,  payée par le régime général et le nombre total de 
retraités payés par le régime général exprimé en pourcentage 
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ANNEXE 2 

Composition et calcul de l’indicateur IC1 

3 facteurs de risque de fragilité ont été retenus pour mesurer ce score de fragilité socio-économique des 
territoires : 

- l’âge des retraités
- le bénéfice ou non d’une pension de réversion
- l’exonération ou non de la CSG 

Identifiant 
indicateur Nom indicateur Composition Type de 

scoring Poids du scoring 

IC1 Fragilité socio-
économique 

Tranche âge 

De 55 à 64 0 
De 65 à 69 1 
De 70 à 79 2 
80 et plus 4 

Retraités exonérés de 
la CSG 

Non exonéré 0 
Exonéré 4 

Bénéficiaires d'une 
pension de réversion 

Non bénéficiaire 0 
Bénéficiaire 3 

Exemple de calcul du niveau moyen de fragilité (exemples fictifs) – source SNSP : 

Commune code 
INSEE 

Effectif 
Total du score individuel pondéré par les 

effectifs 
Score moyen pondéré 

54001 83 247 =247/83= 2.97 
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ANNEXE 3 
Ateliers de prévention 2016 
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GLOSSAIRE 
 
 
 
 
 
ACS : Aide au paiement d’une Complémentaire Santé 

ARS : Agence Régionale de Santé 

CARSAT : Caisse d’Assurance Retraite et de la Santé Au Travail 

CMU-C :  Couverture Maladie Universelle Complémentaire 

CNAM :  Caisse Nationale d’Assurance Maladie 

CSG :  Contribution Sociale Généralisée 

IC1 :  Indicateur Composite 1 (indicateur de fragilité socio-économique) 

INSEE :  Institut National de la Statistique et des Etudes Economiques 

MV :  Minimum Vieillesse 

PR :  Pension de Réversion 

RG :  Régime Général 

SIG :  Système d’Information Géographique 
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